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Nr 78

Av herr Hjalmarson m. fl., angående upphävande av lagen 
med särskilda bestämmelser om kommuns, lands­
tingskommuns och annan samjällighets utdebitering 
av skatt för åren 1958—1965.

I av oss i denna kammare väckt motion nr 69 har vi bland annat hem­
ställt, att skatteersättningen till kommunerna i anledning av 1957 års orts- 
avdragsreform visserligen skall grundas på ett av staten tillskjutet skatte­
underlag men fr. o. m. kalenderåret 1960 beräknas med utgångspunkt från 
den i vederbörande kommun för år 1957 fastställda utdebiteringssatsen. 
Med en sådan utformning av skatteersättningen får denna samma karaktär 
som statsbidrag i övrigt och skall sålunda i kommunens budget upptagas 
såsom »vanlig» inkomst. Därmed bortfaller behovet av särskilda bestäm­
melser om kommuns m. fl. utdebitering av skatt för de år då skatteersätt­
ningen utgår, varför 1957 års lag härom (nr 202) kan upphöra att gälla.

På grund härav hemställer vi,
att riksdagen måtte antaga följande

Förslag
till

Lag om upphävande av lagen den 16 maj 1957 (nr 202) 
med särskilda bestämmelser om kommuns, landstingskom­
muns och annan samjällighets utdebitering av skatt för 
åren 1958—1965.

Härigenom förordnas, att lagen den 16 maj 1957 (nr 202) 
med särskilda bestämmelser om kommuns, landstingskom­
muns och annan samfällighets utdebitering av skatt för 
åren 1958—1965 skall upphöra att gälla dagen efter den, 
då lagen enligt därå meddelad uppgift utkommit från tryc­
ket i Svensk författningssamling.
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